
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20388  del  06/12/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore RUSSO RAFFAELLO _____________________________

Responsabile del procedimento RUSSO RAFFAELLO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Estensione all'anno 2019 dell'attuazione da parte dei Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-sanitari degli interventi volti
alla realizzazione ed implementazione della rete territoriale dei PUA, compresi nei rispettivi piani di utilizzo delle risorse a tal
fine destinate dalla determinazione n. G19295 del 30 dicembre 2014.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16080 11/12/2018



Oggetto: Estensione all’anno 2019 dell’attuazione da parte dei Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-

sanitari degli interventi volti alla realizzazione ed implementazione della rete territoriale dei PUA, 

compresi nei rispettivi piani di utilizzo delle risorse a tal fine destinate dalla determinazione n. 

G19295 del 30 dicembre 2014.  

 

Il Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione 

 

VISTI - la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

  - il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

  - la deliberazione della Giunta regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è stata, tra l’altro, 

istituita la Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

 - la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato conferito 

al dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

- la direttiva del Segretario Generale, prot. n. 337598 del 6 giugno 2018, con la quale, nelle more 

dell’attuazione da parte dei Direttori delle neoistituite Direzioni regionali, al fine di garantire la 

continuità amministrativa, sono state collocate le Aree afferente alle soppresse Direzioni regionali 

all’interno delle Direzioni di nuova istituzione, attraverso il criterio della competenza funzionale e 

sulla scorta delle declaratorie delle competenze approvate con la deliberazione della Giunta 

regionale del 24 aprile 2018, n. 203; 

- la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale n. G07599 del 

13 giugno 2018 ad oggetto “Istituzione delle strutture organizzative di base denominate Aree 

della Direzione regionale per l'Inclusione sociale -  Recepimento della direttiva del Segretario 

Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598” come modificata con determinazione n. G08636 del 

9 luglio 2018, con la quale è stata istituita, tra le altre, l’Area Politiche per l’Inclusione è che la 

stessa è diretta dal dott. Antonio Mazzarotto, giusta Direttiva del Segretario generale del 6 luglio 

2018, prot. n. 409645; 

 - la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

 - la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio;  

  - la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, “Legge di Stabilità Regionale 2018”; 

 - la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2018-2020”; 

 - la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 265, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 - la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 266, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

  

RICHIAMATI - la deliberazione della Giunta regionale del 19 giugno 2007, n. 433, “Indicazioni e interventi 

per la realizzazione di iniziative tese ad integrare le attività sanitarie e sociosanitarie. 

Incentivazione dei processi di de-ospedalizzazione nella Regione Lazio”; 

 - il decreto Interministeriale del 12 ottobre 2007, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, serie generale, 

n. 96 del 23 aprile 2008, con il quale sono state ripartite alle Regioni e alle Province autonome, le 

risorse assegnate al Fondo per le Non Autosufficienze per l’anno 2007; 

 - la determinazione n. D0824 del 26 febbraio 2010, “Approvazione dello schema di Accordo tra 

la Regione Lazio ed il Ministero della Salute avente ad oggetto “Servizi Sociosanitari: Punto Unico 

di Accesso”; 

 - l’Accordo tra la Regione Lazio ed il Ministero della Salute avente ad oggetto, “Servizi 

Sociosanitari: Punto Unico di Accesso”, sottoscritto dalle parti in data 22 aprile 2010; 



  - il decreto del Presidente, in qualità di Commissario ad Acta, del 5 settembre 2008, n. U0018, 

“Approvazione della Programmazione per l’integrazione sociosanitaria nella Regione Lazio e delle 

Linee Guida per la stesura del Piano Attuativo Locale triennale 2008- 2010”; 

 - il decreto del Presidente, in qualità di Commissario ad Acta, del 31 dicembre 2010 n. U0113, 

“Programmi Operativi 2011-2012”, ed in particolare il Programma 2 “Riqualificazione Assistenza 

Territoriale”, Azione 3.8 “Sviluppo del PUA distrettuale integrato sociosanitario”, col quale viene 

destinata a tale obiettivo la somma di 8.394.171,09 euro, derivante dal Fondo Nazionale per le 

Non Autosufficienze relativo all’anno 2007; 

 - la deliberazione della Giunta regionale dell’8 luglio 2011, n. 315, “Il Punto Unico di Accesso 

sociosanitario integrato nella Regione Lazio – Linee d’Indirizzo”, con cui di concerto fra 

l’Assessorato alla Salute e l’Assessorato alle Politiche Sociali e Famiglia, si è inteso fornire agli 

operatori delle ASL e degli Enti Locali indicazioni utili allo sviluppo dei PUA; 

 - il decreto del Presidente, in qualità di Commissario ad Acta, del 4 ottobre 2013, n. U00428, e 

successive modifiche, avente ad oggetto “Approvazione del documento Raccomandazioni per la 

stesura degli Atti aziendali di cui al D.C.A. n. 206 del 2013, relativamente all'organizzazione delle 

Case della salute”; 

 - la deliberazione della Giunta regionale del 9 ottobre 2018, n. 569, “Legge regionale 11/2016. 

Sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali. Programmazione e finalizzazione della 

spesa per l'esercizio finanziario 2018”; 

 - la deliberazione della Giunta regionale del 23 novembre 2018, n. 717, Legge regionale 11/2016. 

Sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali. Seconda fase di programmazione e 

finalizzazione della ulteriore spesa per l'esercizio finanziario 2018, e bilancio pluriennale anni 2019 

e 2020. Integrazione e modifica Deliberazione della Giunta regionale n. 569 del 9 ottobre 2018”; 

 

 

VISTE  - la determinazione del 30 dicembre 2014, n. G19295, con la quale è stata impegnata sul capitolo 

H41131 del bilancio per l’esercizio finanziario 2014, la somma di euro 8.394.171,09 in favore di 

Roma Capitale e dei Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-sanitari del Lazio per la 

realizzazione ed implementazione della rete territoriale dei PUA; 

 - la nota prot. n. 387437 del 16 luglio 2015, con la quale si è comunicato a Roma Capitale e ai 

Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-sanitari che l’impiego delle risorse a tal fine impegnate 

dalla determinazione n. G19295 del 30 dicembre 2014, dovrà avvenire nell’alveo della Misura 1 del 

Piano Sociale di Zona, anche sotto il profilo del controllo della spesa, previa l’adozione da parte 

della Regione di apposite linee attuative;   

 - la determinazione n. G14134 del 17 novembre 2015 e il documento ad essa allegato, della stessa 

facente parte integrante e sostanziale, denominato “Linee attuative per l’impiego delle risorse 

destinate alla realizzazione ed implementazione della rete territoriale dei PUA”, così come 

modificato dalla determinazione n. G02135 del 10 marzo 2016; 

 

CONSIDERATO che la succitata determinazione n. G02135 del 10 marzo 2016 stabilisce, tra l’altro, che le 

risorse impegnate dalla determinazione n. G19295 del 30 dicembre 2014, per la realizzazione ed 

implementazione della rete territoriale dei PUA potessero essere impiegate sulla base di Piani di 

utilizzo di durata non eccedente il triennio 2016-2018; 

 

PRESO ATTO - del termine di presentazione da parte dei distretti socio-sanitari dei Piani di utilizzo delle 

risorse impegnate dalla determinazione del 30 dicembre 2014, n. G19295, per la realizzazione ed 

implementazione della rete territoriale dei PUA, stabilito dalla determinazione n. G02135 del 10 

marzo 2016 al 30 maggio 2016;   

 - della tempistica di svolgimento delle istruttorie sui suddetti Piani, che in alcuni casi non ha 

permesso di perfezionarne l’approvazione prima dell’inizio del 2017; 

 - dei conseguenti tempi necessari all’effettivo avvio da parte dei distretti socio-sanitari delle 

attività previste nei rispettivi Piani; 

 - dello stato di attuazione di tali Piani, rilevato in base alle rendicontazioni delle spese sostenute 

dai distretti fino a tutto l’anno, che ha evidenziato un livello di spesa rilevato su scala regionale 

pari a soli euro 1.175.983,55, a fronte di euro 8.394.171,09 liquidati in esecuzione della 

determinazione n. G19295 del 30 dicembre 2014;  



 - delle relazioni pervenute dai distretti socio-sanitari a riscontro della nota prot. n. 644067 del 17 

ottobre 2018, dalle quali sono emersi diffusi ritardi rispetto alle tempistiche originariamente 

preventivate; 

 -  delle istanze formulate da Roma Capitale e, in sede di presentazione dei rispettivi Piani Sociali di 

Zona 2018, da numerosi altri distretti socio-sanitari, volte a ottenere l’estensione all’anno 2019 

della possibilità di impiegare le risorse impegnate dalla determinazione n. G19295 del 30 dicembre 

2014 per la realizzazione ed implementazione della rete territoriale dei PUA, in coerenza con i 

Piani di utilizzo da essi presentati e approvati con specifici provvedimenti regionali; 

 

CONSIDERATO che, in caso di mancato accoglimento delle succitate istanze, una quota considerevole delle 

risorse impegnate dalla determinazione n. G19295 del 30 dicembre 2014 e non utilizzate entro il 

31 dicembre 2018, a decorrere da tale data sarebbero destinate a confluire nei “Fondi di 

programmazione della rete dei servizi” di ciascun distretto, incrementandoli e dunque 

potenzialmente riducendo l’assegnazione delle risorse regionali per la Misura 1 dei Piani Sociali 

2019; 

 

 DATO ATTO che i criteri stabiliti dalla deliberazione della Giunta regionale del 9 ottobre 2018, n. 569, per la 

definizione dell’ammontare dell’assegnazione a ciascun distretto socio-sanitario delle risorse da 

essa finalizzate sono funzionali ad assicurare anche per l’anno 2019 la continuità dei servizi attivati 

entro i medesimi massimali di spesa da essa attribuiti e che pertanto il prospettato incremento dei 

“Fondi di programmazione della rete dei servizi” ridurrebbe la disponibilità finanziaria annuale dei 

distretti per assicurare, per l’anno 2019, la continuità dei servizi costituenti il livello essenziale 

delle prestazioni sociali sui rispettivi territori; 

 

CONSIDERATO altresì che, onde evitare la medesima riduzione della disponibilità finanziaria in capo ai 

distretti per l’anno 2019, potrà risultare opportuno porre in essere azioni atte a consentire la 

prosecuzione nell’anno 2019 delle attività avviate da parte dei distretti socio-sanitari che abbiano 

già integralmente impiegato le risorse ad essi assegnate dalla determinazione n. G19295 del 30 

dicembre 2014, ovvero che ne attesteranno l’esaurimento a esito della rendicontazione degli 

interventi attuati nell’annualità 2018 che, in coerenza con la deliberazione della Giunta regionale 

del 9 ottobre 2018, n. 569, dovrà pervenire alla Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale entro 

il 31 marzo 2019; 

 

RITENUTO pertanto di:  

 - estendere all’anno 2019 la possibilità dell’impiego da parte dei Comuni ed Enti capofila dei 

distretti socio-sanitari delle risorse destinate dalla determinazione n. G19295 del 30 dicembre 

2014 alla realizzazione ed implementazione della rete territoriale dei PUA, per l’attuazione degli 

interventi compresi nei Piani di utilizzo da essi presentati e approvati con specifici provvedimenti 

regionali, ferme restando le linee operative e le tempistiche di rendicontazione stabilite dalla 

determinazione n. G02135 del 10 marzo 2016; 

 - demandare a successivo atto il reperimento, sull’esercizio finanziario 2019, delle risorse 

necessarie per consentire la continuità per l’anno 2019 degli interventi al medesimo titolo attivati 

da parte dei distretti socio-sanitari che abbiano già integralmente impiegato le risorse ad essi 

assegnate dalla determinazione n. G19295 del 30 dicembre 2014, ovvero che ne attesteranno 

l’esaurimento a esito della rendicontazione degli interventi attuati nell’annualità 2018, che dovrà 

pervenire alla Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale entro il 31 marzo 2019;  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1. di estendere all’anno 2019 la possibilità dell’impiego da parte dei Comuni ed Enti capofila dei 

distretti socio-sanitari delle risorse destinate dalla determinazione n. G19295 del 30 dicembre 2014 

alla realizzazione ed implementazione della rete territoriale dei PUA, per l’attuazione degli 

interventi compresi nei Piani di utilizzo da essi presentati e approvati con specifici provvedimenti 

regionali, ferme restando le linee operative e le tempistiche di rendicontazione stabilite dalla 

determinazione n. G02135 del 10 marzo 2016; 

2. di demandare a successivo atto il reperimento, sull’esercizio finanziario 2019, delle risorse 

necessarie per consentire la continuità per l’anno 2019 degli interventi al medesimo titolo attivati 

da parte dei distretti socio-sanitari che abbiano già integralmente impiegato le risorse ad essi 

assegnate dalla determinazione n. G19295 del 30 dicembre 2014, ovvero che ne attesteranno 

l’esaurimento a esito della rendicontazione degli interventi attuati nell’annualità 2018, che dovrà 

pervenire alla Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale entro il 31 marzo 2019. 

 

 

             Il Direttore 

          Valentino Mantini 


